
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
  

Об утверждении плана мероприятий                                                                                                                                    
формирования и ведения реестра детских спортивных лагерей, 

находящихся на территории Республики Саха (Якутия)  
 

На основании Постановления Правительства Республики Саха 

(Якутия) №631 от 17 октября 2022 года «Об утверждении Порядка 

организации детских спортивных лагерей на территории Республики Саха 

(Якутия)», в целях обеспечения принципа единства требований, 

предъявляемых к организации деятельности детских спортивных лагерей и 

информационной открытости и общедоступности сведений о деятельности 

детских спортивных лагерей для потребителей услуг в области физической 

культуры и спорта, приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий (далее-План) формирования и ведения 

реестра детских спортивных лагерей, находящихся на территории Республики 

Саха (Якутия), согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Определить ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки 

спортивного резерва» (Варламов М.И.) ответственным за формирование и 

ведение реестра детских спортивных лагерей, находящихся на территории 

Республики Саха (Якутия).  

3. Отделу планирования и финансового обеспечения развития 

физической культуры и спорта Министерства по физической культуре и 

спорту Республики Саха (Якутия) (Григорьев В.В.) обеспечить доведение 



финансовых средств на деятельность детских спортивных лагерей, согласно 

утвержденному Реестру. 

4. Руководителям подведомственных учреждений Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) обеспечить 

исполнение пунктов с 2-13 и 21 Плана в указанные сроки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Бугаева А.Н.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министр [SIGNERSTAMP1] Л.Н. Спиридонов 



Приложение к приказу №____ 
от «___»__________2023 г.   

 
План мероприятий                                                                                                               

формирования и ведения реестра детских спортивных лагерей, находящихся 
на территории Республики Саха (Якутия) 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные  

1.  Утверждение плана мероприятий  
формирования и ведения Реестра на 
территории Республики Саха 
(Якутия). Указанный план   
размещается на официальном сайте 
Министерства 

до 1 
февраля 
2023 г.  

Министерство по 
физической культуре и 
спорту РС (Я) 

2.  Приведение в соответствие (наличие) 
паспорта объекта (территории), 
паспорта антитеррористической 
защищенности объекта (территории), 
договора на организацию охраны 
объектов и территории 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация, 
осуществляющая или 
имеющая намерение 
осуществлять 
деятельность детских 
спортивных лагерей в 
области физической 
культуры и спорта 
(далее - Организация) 

3.  Составление (наличие) штатного 
расписания, должностных 
инструкций, графиков работы и 
дежурства сотрудников; данных о 
педагогическом, тренерском 
составах и иных специалистах в 
области физической культуры и 
спорта, медицинском, техническом 
персонале и работниках столовой, их 
квалификационные характеристики; 
справки об отсутствии судимости 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

4.  Получение заключения органов в 
сфере санитарно-
эпидемиологического надзора, в 
области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных 
объектах 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 



5.  Утверждение приказом списочный 
состав детей, ответственных 
тренеров (тренеров-преподавателей) 
и иных специалистов 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

6.  Составление и утверждение 
инструкций по правилам поведения 
детей, планов работы с детьми, 
графика проведения смен (сезона); 
режим дня, договора с родителями 
(законными представителями) об 
оказании услуг в сфере физической 
культуры и спорта 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

7.  Составление и утверждение 
инструкций по технике безопасности 
и охране труда, журнала регистрации 
инструктажей, журнала регистрации 
несчастных случаев, журнала учета 
тренировочных занятий 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

8.  Наличие документации на 
имеющееся оборудование, 
спортивный инвентарь, приборы, 
аппаратуру, туристическое 
снаряжение; финансово-
хозяйственную деятельность 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

9.  Наличие документации по 
организации питания (примерное 
меню, сертификаты на пищевые 
продукты и т.д.) 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

10.  Наличие медицинской документации 
(медицинские книжки сотрудников, 
медицинские справки на каждого 
ребенка, лицензия на медицинскую 
деятельность в случаях, 
установленных законодательством) 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 

11.  Составление договоров об оказании 
услуг (питание, проживание, 
медицинское обслуживание, охрана 
объекта, транспортное обеспечение) 
организациями, осуществляющими 
или имеющими намерение 
осуществлять деятельность детских 
спортивных лагерей в области 
физической культуры и спорта с 
поставщиками услуг 

до 20 
февраля 
2023 г.  

Организация 



12.  Информационное обеспечение 
организации летней 
оздоровительной кампании на 
официальном сайте 

в течение 
года 

Организация 

13.  Представление в Министерство по 
физической культуре и спорту 
сведений (таблица-форма реестра) 
для включения детских спортивных 
лагерей в Реестр детских спортивных 
лагерей.  
Направление полного пакета 
документов согласно пункту 7 
Порядка формирования и ведения 
Реестра (утв. Постановлением 
Правительства РС (Я) от 17.10.2022 г. 
№631) 

до 27 
февраля 
2023 г.  

Организация 

14.  Формирование (предварительного) 
Реестра  
  

до 1 марта 
2023 г. 

ГБУ РС (Я) 
«Республиканский 
центр подготовки 
спортивного резерва» 

15.  Принятие решения о включении 
детского спортивного лагеря в Реестр 
либо об отказе во включении 
детского спортивного лагеря в Реестр 

до 1 марта 
2023 г. 

Отдел развития 
физической культуры, 
спорта и 
формирования ЗОЖ 
Министерства по 
физической культуре и 
спорту РС (Я) 

16.  Проверка представленных сведений 
на предмет полноты, актуальности и 
достоверности для включения 
детских спортивных лагерей в Реестр 

до 13 марта 
2023 г. 

ГБУ РС (Я) 
«Республиканский 
центр подготовки 
спортивного резерва» 

17.  Согласование  сформированного 
Реестра (итоговый на текущий год) 
детских спортивных лагерей в 
Управление федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав  
потребителей и благополучия 
человека по Республике Саха 
(Якутия) 

до 15 марта 
2023 г. 

ГБУ РС (Я) 
«Республиканский 
центр подготовки 
спортивного резерва» 

18.  Оформление приказом решения об 
утверждении детского спортивного 
лагеря в Реестр. 
 

до 15 марта 
2023 г. 

Отдел развития 
физической культуры, 
спорта и 
формирования ЗОЖ 
Министерства по 



физической культуре и 
спорту РС (Я) 

19.  Размещение Реестра на официальном 
сайте https://minsport.sakha.gov.ru/ 

15 марта 
2023 г.  

Отдел 
организационной 
работы, контроля, 
государственной 
службы и кадров 
Министерства по 
физической культуре и 
спорту РС (Я) 

20.  Формирование и ведение Реестра на 
основании заявок организаций, 
имеющих детский спортивный 
лагерь 

в период 
работы 
детских 

спортивных 
лагерей 

ГБУ РС (Я) 
«Республиканский 
центр подготовки 
спортивного резерва» 

21.  Уведомление в форме электронных 
документов Министерство об 
изменении сведений о данной 
организации, внесенных в Реестр 
(предварительный), в течение 10 
рабочих дней со дня возникновения 
таких изменений, в том числе о дате 
выдачи санитарно-
эпидемиологического заключения, 
об устранении нарушений по итогам 
плановых и внеплановых проверок в 
текущем году (при наличии) и в 
предыдущем году 

в период 
работы 
детских 

спортивных 
лагерей 

Организация  


